
Vea Indice de Licitaciones en la última página

Informa a las Entidades Oficiales, que se reciben sus órdenes  
de publicación con dos (2) días hábiles de anticipación.

DIARIO  OFICIALEl 

L I C I T A C I O N E S

Diario oficial
Fundado el 30 de abril de 1864

Año CXLIV No. 47.135 Edición de 32 páginas  • Bogotá, D. C., martes 7 de octubre de 2008 •  Tarifa Postal Reducida 56/2000  I S S N 0122-2112

NORMATIVIDAD  
Y CULTURA

IMPRENTA
NACIONAL
D   E    C   O   L   O   M   B   I   A

www.imprenta.gov.co

República de Colombia

Libertad y Orden

Poder Público - rama legislativa

LEY 1244 DE 2008
(octubre 6)

por medio de la cual la Nación se asocia a la celebración de los 100 años del municipio de Alejandría 
en el departamento de Antioquia.

El Congreso de Colombia
DECRETA:

Artículo 1°. La Nación se asocia a la conmemoración de los 100 años 
del municipio de Alejandría, en el departamento de Antioquia y rinde 
homenaje a su población.

Artículo 2°. Autorícese al Gobierno Nacional para que en cumplimiento 
del artículo 102 de la Ley 715 de 2001, incluya dentro del Presupuesto 
General de la Nación, las partidas presupuestales para concurrir a la 
finalidad de las siguientes obras de inversión de utilidad pública y de 
interés social en esta localidad.

Construcción del Centro Integrado de Cultura del municipio de Ale-
jandría. Pavimentación de la vía Guatapé-Alejandría en una extensión 
de 18 kilómetros.

Artículo 3°. La presente ley rige a partir de la fecha de su promul-
gación.

El Presidente del honorable Senado de la República,

Hernán Andrade Serrano.

El Secretario General del honorable Senado de la República,

Emilio Ramón Otero Dajud.

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,

Germán Varón Cotrino.

El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,

Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.

REPubLICA DE CoLombIA - GobIERNo NACIoNAL

Publíquese y cúmplase.

Dada en bogotá, D. C.,  a 6 de octubre de 2008.

ÁLVARo uRIbE VÉLEZ

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Oscar Iván Zuluaga Escobar.

La ministra de Cultura,

Paula Marcela Moreno Zapata.

Corte Constitucional
–Sala Plena–

SENTENCIA NumERo C-731 DE 2008
Referencia: Expediente OP-101.

Objeciones Presidenciales al Proyecto de ley número 167 de 2006 Senado, 076 de 2006 
Cámara, por medio de la cual la Nación se asocia a la celebración de los 100 años del 

municipio de Alejandría en el departamento de Antioquia.
magistrado Ponente: Manuel José Cepeda Espinosa.
Bogotá, D. C., veintitrés (23) de julio de dos mil ocho (2008).
La Sala Plena de la Corte Constitucional en ejercicio de sus atribuciones constitucionales 

y legales, en especial las previstas en los artículos 167 y 241 numeral 8 de la Constitución 
Política, y cumplidos todos los trámites y requisitos contemplados en el Decreto 2067 de 
1991, profiere la siguiente 

SENTENCIA
I. ANTECEDENTES

1. Mediante oficio recibido por la Secretaría General de esta Corporación el 15 de abril 
de 2008, la presidenta del Senado de la República remitió el Proyecto de ley número 167 de 
2006 Senado, 076 de 2006 Cámara, por medio de la cual la Nación se asocia a la celebración 
de los 100 años del municipio de Alejandría en el departamento de Antioquia, objetado por 
el Gobierno Nacional por razones de inconstitucionalidad, para que, de conformidad con 
lo previsto en los artículos 167 de la Constitución y 32 del Decreto 2067 de 1991, la Corte 
se pronuncie sobre su exequibilidad. 

Solicitud de pruebas sobre cumplimiento del trámite legislativo
2. mediante Auto del 25 de abril de 2008, se solicitó a los Secretarios Generales del 

Senado de la República y de la Cámara de Representantes el envió de varias pruebas sobre 
el trámite legislativo seguido para la aprobación del Informe de objeciones presidenciales al 
Proyecto de ley número 059 de 2002 Senado, 277 de 2003 Cámara, por la cual se modifica 
el literal c) del artículo 5° de la Ley 278 de 1996.

3. Con el Auto 108 catorce (14) de mayo de dos mil ocho (2008), se suspendió la re-
visión del expediente de la referencia, por la falta de varias Gacetas del Congreso en las 
que se acreditaba el cumplimiento del trámite legislativo correspondiente y se apremió a 
los Secretarios Generales del Senado de la República y de la Cámara de Representantes el 
envió de las pruebas faltantes.

4. Mediante escritos del 9, 11 y 17 de junio de 2008, los Secretarios Generales del Se-
nado de la República y de la Cámara de Representantes enviaron a la Corte Constitucional 
las pruebas solicitadas.

Descripción del trámite legislativo del proyecto de ley
El trámite legislativo del proyecto fue el siguiente:

Propietario
Nota adhesiva
Ley 1245 de 2008 se encuentra publicada en la página siguiente (pág.7)



 	 	 �
Edición 47.135
martes 7 de octubre de 2008 DIARIO OFICIAL

como acorde a la Constitución Política; y (ii) porque la exigencia de que se conozcan los 
costos fiscales que genera cada una de las leyes aprobadas por el Congreso de la República, 
establecida en el artículo 7° de la Ley 81� de 2003, es una herramienta para la racionalidad 
legislativa, que crea una carga inicial sobre el Ejecutivo que este no cumplió en el presente 
caso, la cual no puede constituirse en una barrera insalvable para el ejercicio de la función 
legislativa de manera autónoma por parte del Congreso de la República.

VII. DECISIoN
En mérito de lo expuesto, la Sala Plena de la Corte Constitucional, en nombre del pueblo 

y por mandato de la Constitución,
RESuELVE:

Primero. Declarar infundadas las objeciones por inconstitucionalidad formuladas por 
el Presidente de la República Proyecto de ley número 167 de 2006 Senado, 076 de 2006 
Cámara, por medio de la cual la Nación se asocia a la celebración de los 100 años del 
municipio de Alejandría en el departamento de Antioquia.

Segundo. En consecuencia, declarar exequible, únicamente por los cargos planteados en 
las objeciones analizadas en esta sentencia, el Proyecto de ley número 167 de 2006 Senado, 
076 de 2006 Cámara, por medio de la cual la Nación se asocia a la celebración de los 100 
años del municipio de Alejandría en el departamento de Antioquia. 

Notifíquese, comuníquese, publíquese, insértese en la Gaceta de la Corte Constitucional 
y archívese el expediente.

El Presidente,
Humberto Antonio Sierra Porto.

magistrados,
Jaime Araújo Rentería, Con aclaración de voto; Manuel José Cepeda Espinosa, Jaime 

Córdoba Triviño, Rodrigo Escobar Gil, Mauricio González Cuervo, Marco Gerardo Monroy 
Cabra, Nilson Pinilla Pinilla, Clara Inés Vargas Hernández. 

La Secretaria General,
Martha Victoria Sáchica Méndez.

LEY 1245 DE 2008
(octubre 6)

por medio de la cual se establece la obligación de implementar la portabilidad numérica  
y se dictan otras disposiciones.

El Congreso de Colombia
DECRETA:

Artículo 1°. Portabilidad numérica. Los operadores de telecomunica-
ciones que tengan derecho a asignación directa de numeración se obligan 
a prestar el servicio de portabilidad numérica, entendida esta como la 
posibilidad del usuario de conservar su número telefónico sin deterioro 
de la calidad y confiabilidad, en el evento de que cambie de operador, 
de conformidad con los requerimientos prescritos por la Comisión de 
Regulación de Telecomunicaciones.

En la telefonía fija procederá la conservación del número cuando, 
previamente, se determine su viabilidad técnica y económica, en términos 
de equilibrio financiero, por la Comisión de Regulación de Telecomu-
nicaciones, y de serlo, sólo cuando el usuario se mantenga dentro del 
distrito o municipio, en el cual se le presta el servicio.

En la telefonía móvil se facilitará la conservación del número al usua-
rio, aún cuando modifiquen la modalidad tecnológica de la prestación 
del servicio.

La portabilidad numérica se desarrollará, de conformidad con el cro-
nograma que para tal fin, elabore la autoridad competente. La plataforma 
tecnológica para la implementación de la portabilidad numérica, quedará 
sujeta a los estudios técnicos y de impacto económico a los usuarios que 
debe realizar la Comisión de Regulación de Telecomunicaciones antes de 
terminar el año 200�, so pena de incurrir en causal de mala conducta. Los 
operadores de Telecomunicaciones tendrán la obligación de implementar 
la portabilidad numérica antes de terminar el año 2012.

La Comisión de Regulación de las Telecomunicaciones establecerá, en 
los seis (6) meses siguientes a la promulgación de la presente ley, un cro-
nograma público para la implementación de lo dispuesto en esta norma.

La Comisión de Regulación de Telecomunicaciones determinará:
1. mecanismos y formas de implementación de la portabilidad numé-

rica para los sistemas de telefonía fija, móvil e intramodal.
2. Esquema técnico que mejor se adecue a las condiciones del país.
3. Alternativas técnicas que beneficien al usuario y al servicio mismo.
4. Revisión del Plan de Numeración.
5. Plan de migración adecuado, garantizando el mejor servicio al 

usuario.
6. Dimensionar los costos fijos por operador para la activación de la 

portabilidad numérica.

7. Recomendaciones en materia de tarifación, remuneración y cobro 
de portabilidad numérica que aseguren que los cargos se orientaran a 
costos.

8. El proceso público de consultas a los operadores y la conformación 
de una instancia permanente de carácter consultivo, que promueva la 
cooperación entre agentes.

9. El diseño de manuales de procedimientos para el acceso al servicio.
10. El diseño claro y oportuno de lineamientos precisos sobre los 

derechos y deberes de usuarios y operadores.
11. La implementación de un mecanismo oportuno para la elimina-

ción de los costos asociados a la incertidumbre respecto a los cargos de 
terminación de llamadas a números portados.

12. Los demás aspectos y medidas regulatorias que considere indis-
pensables para que la portabilidad numérica se haga efectiva.

Artículo 2°. Los costos de adecuación de las redes y de los sistemas 
para implementar la portabilidad numérica, serán sufragados por sus 
operadores, y en ningún caso se trasladarán al usuario.

Artículo 3°. Vigencia. La presente ley rige a partir de su publicación 
y deroga todas las normas que sean contrarias.

El Presidente del honorable Senado de la República,
Hernán Francisco Andrade Serrano.

El Secretario General del honorable Senado de la República,
Emilio Otero Dajud.

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,
Germán Varón Cotrino.

El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,
Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.

REPubLICA DE CoLombIA - GobIERNo NACIoNAL
Publíquese y cúmplase.
Dada en bogotá, D. C.,  a 6 de octubre de 2008.

ÁLVARo uRIbE VÉLEZ
La ministra de Comunicaciones,

María del Rosario Guerra de la Espriella.




